
Registro Generale n. 131 Del 05/12/2022
Registro Interno n. 130 DEL 29/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: GESTIONE INFORMATICA DEI VERSAMENTI DELLE RETTE E DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E 
TRASPORTO SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - RECUPERO CREDITI 
ANNI SCOLASTICI PRECEDENTI E PROROGA CONTRATTUALE ESERCENTE GIA' 
ATTIVO PER CONTO DI ISAC 

IL DIRETTORE 

DATO atto che l’ISAC è responsabile del servizio mensa e del servizio di trasporto per le scuole site nel  
Comune di San Martino Buon Albergo;

VISTO  che,  a  seguito  di  regolare  gara  d’appalto,  il  servizio  di  refezione  scolastica  è  stato  dato  in  
concessione,  cioè  riorganizzato  in  modo  completamente  nuovo,  comprensivo  anche  della  gestione 
informatizzata, attraverso specifico programma informatico ad hoc, delle tariffe e rette sia delle mense che 
del trasporto;

VISTO che,  il  nuovo  capitolato  d’appalto  relativo  alla  refezione  scolastica  scuole  primarie,  scuola 
secondaria  e   scuole  d’infanzia  prevede  che  pure  la  gestione  degli  incassi  di  questo  servizio  passi  ad 
Euroristorazione SRL, ditta aggiudicataria della concessione in toto del servizio, subentrando gradualmente  
agli esercenti del paese incaricati fino all’anno scolastico 2020/2021;

RITENUTO dunque di non procedere ad avviso pubblico per pubblicizzare la riscossione del servizio di  
refezione, come avvenuto per gli anni precedenti, in quanto si ritiene di prorogare l’incarico al solo esercente  
già aderente per l’anno scolastico 2021/2022 e l’unico ad essere ancora interessato al servizio di riscossione 
dei  crediti  degli  anni  precedenti  per  conto  di  ISAC,  denominato  TABACCHERIA  RICEVITORIA 
GIACOMEL  di  Zannoni  Daniela  Maria  –  Via  Ponte  n.  47   S.  Martino  B.A.  –  P.IVA  02892870235,  
esclusivamente al fine di procedere al recupero dei crediti insoluti a chiusura dei passati anni scolastici;

RITENUTO quindi di proseguire nel rapporto di collaborazione con l’esercente solamente per eventuali di 
saldi di pregressi insoluti risultanti alla data del 30/08/2022, riconoscendogli l’aggio già in vigore pari al  
3,5% sull’incasso versato ad ISAC e regolarmente fatturato come di consuetudine;

VISTO lo schema di contratto di incarico, allegato alla presente, per i servizi di cui sopra con l’esercente già 
incaricato  per  la  suddetta  gestione  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  come  da  Determina  n.  144  del 
02/12/2021 (imp. plur. N. 16)

VISTO il CIG:                                                                                                                    ZAD38BFB37 

- TABACCHERIA RICEVITORIA GIACOMEL DI ZANNONI DANIELA

VISTE le premesse di cui sopra e rilevato che dall’impegno n. 16/2022 sul capitolo 6480 “Spese gestione 
servizi scolastici – servizi” si ritiene opportuno di liberare la somma di E. 2.469,86 e di impegnare, per il  

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 131 del 05/12/2022



medesimo servizio e medesimo esercente, la somma di E. 600,00 del Bilancio 2022, Capitolo 6480;

DATO ATTO che per affidamenti d’importo inferiore ad € 40.000,00 il servizio da affidare può formare 
oggetto di negoziazione diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi  
dell’art. 36. Comma 2, lettera a), del D. lgs. N. 50/2016, lettera modificata dall’art. 25, comma 1, lettera b),  
n. 1, del D. lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

VISTO  che è stata effettuata la valutazione preliminare in merito all’esistenza dei rischi  derivanti  dalle  
interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’affidamento e che ne è risultato quanto segue: non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RICHIAMATO l’allegato 1 al  D.P.C.M.  28/12/2011 in forza del  quale  l’impegno di  spesa è  imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;   

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i il presente atto è stato  
redatto nel rispetto della regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e non comporta ulteriori  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  23/12/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 con i relativi allegati;

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento dell’ISAC;

RICHIAMATA la  propria  competenza  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  dell’Istituzione  Servizi  Al  
Cittadino;

DETERMINA

1.    Di  prorogare,  viste  le  premesse  sopracitate  che  formano parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento, l’incarico all’esercente già attivo e l’unico a manifestare interesse per la riscossione dei  
crediti per conto di ISAC per l’anno scolastico 2022/2023, esclusivamente al fine di procedere al recupero 
dei crediti insoluti a chiusura dei passati anni scolastici:

- TABACCHERIA RICEVITORIA GIACOMEL DI ZANNONI DANIELA via  Ponte  47  S.  Martino 
B.A. – P.IVA 02892870235

2.    Di  approvare  lo  schema di  contratto  d’incarico allegato alla  presente,  quale  sua parte  integrante  e  
sostanziale, per i servizi di cui sopra con gli esercenti che manifesteranno interesse alla suddetta gestione per 
l’anno scolastico 2022/2023;

3.    Di  liberare  la  somma avanzata  residua  sull’impegno 16/2022 di  E.  2.469,86  sul  Capitolo  n.  6480 
denominato “Spese gestione servizi scolastici – servizi” (Determina n. 144 del 02/12/2021 imp. Plur. N.  
16/2022) nel seguente modo:

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato

Anno
di 

imputazione

Capitolo
e

Articolo

Codice voce 
piano 

finanziario

- 2.469,86 4 2 1 3 2022 6480.00 1.3.2.99.999

4.   Di impegnare la somma di E. 600,00 sul Capitolo n. 6480 del Bilancio 2022 nel seguente modo:



Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato

Anno
di 

imputazione

Capitolo
e

Articolo

Codice voce 
piano 

finanziario

600,00 4 2 1 3 2022 6480.00 1.3.2.99.999

5.   Visto il CIG: ZAD38BFB37

6.   Di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  dopo  presentazione  di  regolare  contabilità  da  parte 
dell’esercente prestante il servizio

7.    Di attestare  che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si  
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi  
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici);

Di dare atto che la presente determinazione:
 Contiene n. 1 allegato
 va pubblicata all’Albo dell’Isac per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria dell’Istituzione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL DIRETTORE

 F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 131 del 05/12/2022



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

131 05/12/2022
Servizio Amministrativo e 

Attivita Scolastiche
07/12/2022

OGGETTO: GESTIONE INFORMATICA DEI VERSAMENTI DELLE 
RETTE E DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA E TRASPORTO SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 
2022/2023 - RECUPERO CREDITI ANNI SCOLASTICI PRECEDENTI E 
PROROGA CONTRATTUALE ESERCENTE GIA' ATTIVO PER CONTO DI 
ISAC 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2022/111
IMPEGNO/I N° 208/2022 

 



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

131 05/12/2022
Servizio Amministrativo e 

Attivita Scolastiche
07/12/2022

OGGETTO: GESTIONE INFORMATICA DEI VERSAMENTI DELLE RETTE E DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E 
TRASPORTO SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - RECUPERO CREDITI 
ANNI SCOLASTICI PRECEDENTI E PROROGA CONTRATTUALE ESERCENTE GIA' 
ATTIVO PER CONTO DI ISAC 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 07/12/2022 al 22/12/2022.

Addì 07/12/2022 IL DIRETTORE

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Il presente provvedimento viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici:
                 __ SERVIZI SOCIALI     __ ISTRUZIONE      __ SEGRETERIA
                 __ RAGIONERIA          __ CONTRATTI

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 131 del 05/12/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 07/12/2022 08:33:48
IMPRONTA: 61623932626137663165363862376561383361313333623333396231376431373632353138613539


